
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Nr. 182 din 10.08.2023 

privind aprobarea  implementării proiectului „DIGITAL 

SOLUTIONS FOR A MORE SUSTAINABLE, INCLUSIVE, AND 

CONNECTED AGRI-FOOD VALUE CHAIN” (Soluții digitale 

pentru o rețea agroalimentară mai durabilă, incluzivă și conectată), 

acronim „SOULFOOD”, finanțat  în cadrul  apelului de proiecte 

ESF-2022-SOC-INNOV,  gestionat de Comisia Europeană- Direcția 

Generală pentru Ocuparea Forței de Muncă, Afaceri Sociale și 

Incluziune  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 56129 din 08.08.2023 înaintat de către 

doamnul Leonard ACHIRILOAEI Primar al Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 56145 din 08.08.2023 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 56624 din 09.08.2023 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 111din 10.08.2023 al Comisiei buget 

finanțe, precum şi avizul favorabil nr. 193 din10 .08.2023 al Comisiei juridice. 

Avănd în vedere 

• Scrisoarea trimisă de Direcția Generală - Ocuparea Forței de Muncă, 

Afaceri Sociale și Incluziune de la Comisia Europeană prin care este 

anunțat coordonatorul – Municipalitatea din TARRAGONA – Spania 

despre  evaluarea proiectului „DIGITAL SOLUTIONS FOR A MORE 

SUSTAINABLE, INCLUSIVE, AND CONNECTED AGRI-FOOD 

VALUE CHAIN” (Soluții digitale pentru o rețea agroalimentară mai 

durabilă, incluzivă și conectată), acronim „SOULFOOD”, acceptarea 

propunerii pentru finanțare și solicitarea pregătirii  pentru obținerea 

grantului solicitat, 

• Regulamentul 2018/1046 (Regulamentul financiar al UE) actul de bază 

(Regulamentul FSE+ 2021/10571), 



• Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 24 iunie 2021 de instituire a Fondului Social European Plus 

(FSE+). 

• Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2021) 8795 final din 8 

decembrie 2021 privind adoptarea programului de lucru pentru 2022 și a 

deciziei de finanțare pentru punerea în aplicare a componentei Ocuparea 

forței de muncă și inovare socială (EaSI) a Fondului Social European Plus 

(FSE+). 

• Comunicarea Comisiei Europene privind „Planul de acțiune pentru 

pilonul european al drepturilor sociale”, COM(2021) din 4 martie 2021, 

 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art.129 alin.(9), lit. „a”, art.136, art.137 alin.(1), art.139 

alin.(3) lit. b) și d), art.140 alin.(1) și art.196 alin.(1), lit.„a”, art.197 alin.(1), (2), (4) 

și (5)  din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.  Se aprobă proiectul  „DIGITAL SOLUTIONS FOR A MORE 

SUSTAINABLE, INCLUSIVE, AND CONNECTED AGRI-FOOD VALUE 

CHAIN” (Soluții digitale pentru o rețea agroalimentară mai durabilă, 

incluzivă și conectată), acronim „SOULFOOD”,  în vederea implementării în 

cadrul apelului de proiecte ESF-2022-SOC-INNOV, Granturi pentru proiecte FSE, 

finanțate de Comisia Europeană. 

 

ART. 2.  Se aprobă valoarea totală a costurilor eligibile estimate pentru 

proiectul „DIGITAL SOLUTIONS FOR A MORE SUSTAINABLE, 

INCLUSIVE, AND CONNECTED AGRI-FOOD VALUE CHAIN” (Soluții 

digitale pentru o rețea agroalimentară mai durabilă, incluzivă și conectată), 

acronim „SOULFOOD”  în cuantum de 65.581,37 euro din care 59.023,23 euro 

reprezentând contribuția maximă a UE (rată de finanțare 90%). 

 

ART. 3. Se aprobă contribuția proprie din bugetul local pentru proiectul 

„DIGITAL SOLUTIONS FOR A MORE SUSTAINABLE, INCLUSIVE, AND 

CONNECTED AGRI-FOOD VALUE CHAIN” (Soluții digitale pentru o rețea 

agroalimentară mai durabilă, incluzivă și conectată), acronim „SOULFOOD” 

în cuantum de 6.558,14 euro reprezentând 10% din valoarea totală a proiectului. 

 

       ART. 4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului. 

 

ART. 5. Se împuternicește dl. Leonard ACHIRILOAEI – Primarul 

Municipiului Roman să semneze toate documente necesare contractării și 

implementării activităților proiectului,  

 



ART. 6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu al 

Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ; 

 

ART. 7. Prezenta hotărâre se va comunica de către Secretarul General al 

Municipiului Roman în vederea ducerii sale la îndeplinire, astfel: 

- Primarului  Municipiului Roman; 

- Instituției Prefectului - Judeţului Neamț, 

- Direcției Tehnice de Investiții / Serviciului Managementul Proiectelor - 

Municipiul Roman; 

- Direcţiei Economice - Municipiul Roman; 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

        Eugen PATRAȘCU                                  Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21           Voturi „pentru”         18 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 19  Voturi „împotrivă”     0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți  2             Abțineri                     1 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 


